MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

DECRETO Nº 58/2024 DE 23/07/2024

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e autorizado pela Lei Municipal nº. 1298/2023 de 30 de novembro de 2023, combinada com o §
1º, Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de Japira para o corrente

exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.195.892,15 ( Um Milhão, Cento e
Noventa e Cinco Mil, Oitocentos e Noventa e Dois Reais e Quinze Centavos ), nas dotações a
seguir especificadas:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

02 Secretaria Especial de Gabinete

02.002 Procuradoria Jurídica

02.062.0002.2003 Manutenção da Procuradoria Jurídica

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

4.6.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 160.000,00

 SUBTOTAL 220.000,00

03 Administração e Planejamento

03.001 Assessoramento Superior

28.843.0003.1001 Manutenção da Dívida Contratada

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 115.000,00

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

651 00006-Apoio Financeiro aos Municípios  AFM 366.461,04

 SUBTOTAL 481.461,04

04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Habitação

04.001 Viação

15.452.0004.2008 Manutenção da Viação Urbana e Rural

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

700 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e
Patrimoniais não Previdenciárias

71.789,45

710 00512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 1.789,24

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

750 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e
Patrimoniais não Previdenciárias

30.000,00

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

04.002 Urbanismo

15.452.0004.2010 Manutenção dos Serviços Urbanos

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

880 00510-Taxas - Exercício Poder de Polícia 528,40

890 00511-Taxas - Prestação de Serviços 88.021,66

 SUBTOTAL 192.128,75

05 Educação

05.003 Ensino Especial

12.306.0005.2014 Manutenção da Merenda Escolar

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

1640 00113-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

2.167,59

05.005 Transporte Escolar

12.782.0005.2020 Manutenção do Transporte Escolar

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1951 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 46.661,08

1960 00107-Salário-Educação 80.000,00

1970 00133-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

4.925,57

1980 00148-TRANSPORTE ESCOLAR SEED/PETE 32.318,84

1981 01056-Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art.
5º, Inciso V, EC nº 123/2022 - Recursos Educação

1.725,35

1982 01057-Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art.
5º, Inciso V, EC nº 123/2022 - Recursos Livres

25.535,30

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2021 00107-Salário-Educação 30.000,00

 SUBTOTAL 223.333,73

08 Assistência Social

08.001 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0008.2033 Manutenção da Proteção Social Especial de Média Complexidade

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3711 00748-Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de
Média Complexidade - Portaria MDS 113/2015 - PORTARIA
886/2023 APAE

4.112,74

 SUBTOTAL 4.112,74

09 Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Trabalho

09.001 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FUMDER

20.606.0009.2037 Atividades de Extensão Rural e Assistência Técnica

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4170 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

 SUBTOTAL 50.000,00

11 Esporte

11.001 Esporte

27.812.0011.2040 Manutenção das Atividades Esportivas

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4521 00807-SEDU CONV. 278/2020 CONST QUADRA ESPORTE 19.988,89

 SUBTOTAL 19.988,89

 TOTAL 1.191.025,15

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

Remanejamento

Códigos Descrição Valor

11 Esporte

11.001 Esporte

27.812.0011.2040 Manutenção das Atividades Esportivas

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4521 00807-SEDU CONV. 278/2020 CONST QUADRA ESPORTE 4.867,00

 SUBTOTAL 4.867,00

 TOTAL 4.867,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior,

serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso I (Superavit financeiro), Inciso II (Excesso
de Arrecadação) e Inciso III (Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº
4.320 de 17 de março de 1964.

Anulação

Códigos Descrição Valor

11 Esporte

11.001 Esporte

27.812.0011.2040 Manutenção das Atividades Esportivas

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4531 00807-SEDU CONV. 278/2020 CONST QUADRA ESPORTE 4.867,00

 SUBTOTAL 4.867,00

 TOTAL 4.867,00

Conta de receita

Receita Descrição Valor

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

9.825,99

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL

385.000,00

 TOTAL 394.825,99

Superávit

Fonte Descrição Valor

00006 Apoio Financeiro aos Municípios  AFM 366.461,04

00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 46.661,08

00107 Salário-Educação 110.000,00

00113 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

2.167,59

00133 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte Escolar (PNATE)

4.925,57

00148 TRANSPORTE ESCOLAR SEED/PETE 32.318,84

00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 101.789,45

00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 528,40

00511 Taxas - Prestação de Serviços 88.021,66

00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 1.789,24

00807 SEDU CONV. 278/2020 CONST QUADRA ESPORTE 14.275,64

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

01056 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº
123/2022 - Recursos Educação

1.725,35

01057 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº
123/2022 - Recursos Livres

25.535,30

 TOTAL 796.199,16

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Japira-Pr, em 23 de julho de 2024.

PAULO JOSÉ MORFINATI
Prefeito Municipal

		2024-07-23T15:27:40-0300
	PAULO JOSE MORFINATI:93877285953

		2024-07-23T15:29:10-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152